ti CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG

ABAIXO -ASSINADO

Oficio0 1/2022
Montes Claros, 09/agosto/2022

Ao (a) Excelentíssimo (a) Sr (a) Vereador José Marcos Martins de Freitas

Nós, cidadãos, abaixo~assinados, residentes e domiciliados à Rua D localizada no Bàirro

Delfina Magalhães, neste Município, vimos, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência que

apresente projeto de lei denominando oficialmente a referida rua çom o nome de rua 2º tenente

Geraldo Raimundo Alves

Atenciosamente,

Número/ Nome Completo Doe. Ident. CPF /RG
Residência

g5 e, .ftlue.5 Lea fr\-4 .2,l~bq g / 66~/!65<X:,-Cr+-

'65 Lea J: Íre-i -~

25G zq{,4DH~

Z-5:8
'?5 .PJ ·130 . 0 '80 .½0 6 - 83

~5J) ·orr,.. 'lO \ .'G40 ··_e4G ~i+
115 " '71'+.'1.i:ú . iie, -34
<?5 3 . ·1tr;s

115-A <j

115-A
C~I .

'=' etJ.rmo AlveS Tavo.n:.s

L9 R.af oe( ~J).i,r#, re:- n4os' ~38' .3llt 6.,-b-41

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS • RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA- CEP:39.400-087 - MONTES
CLAROS/MO - TELEFONES: (38) 3690-5512

J.

- CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
-. .... ,í,i,;if9\'

ABAIXO -ASSINADO

Oficio0 1 /2022 Montes Cl~os, 09/agosto/2022

Ao (a) Excelentíssimo (a) Sr (a) Vereador José Marcos Martins de Freitas

Nós, cidadãos, abaixo-assinados, residentes e domiciliados à Rua D localizada no Bairro

Delfina Magalhães, neste Município, vimos, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência que

apresente projeto de lei denominando oficialmente a referida rua com o nome de rua 2° tenente

Geraldo Raimundo Alves

Atenciosamente,

Número/
Residência

Jg3

:35A

:3q

3
35F

3!>

L./S,4

AIÓ

Nome Completo

])q 0.,/1'- eo rclo.S:> º' iv~·r&,
"

' . .
'

e,al'l); /a.. Mo"·

F«reiía Je.. ~ZQ,,

Assinatura Doe. Ident. CPF/RG

'o2,IS-¼t-S3

tefJ?3i 12tt-oi
(]Jt; ld/71)6 -6R

-'t?J-4354oPiqt.-21

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS • RUA URBINO VIANA, 600. VILA GUILHERMINA- CEP:39.400-087 - MONTES
CLAROS/MG - TELEFONES: (38) 3690-5512

r

a CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG

ABAIXO-ASSINADO

Ofício0 1 /2022
Montes Claros, 09/agosto/2022

Ao (a) Excelentíssimo (a) Sr (a) Vereador José Marcos Martins de Freitas

Nós, cidadãos, abaixo-assinados, residentes e domiciliados à Rua D localizada no Bairro

Delfino Magalhães, neste Município, vimos, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência que

apresente projeto de lei denominando oficialmente a referida rua com o nome de rua 2º tenente

Geraldo Raimundo Alves

Atenciosamente,

Número/ Nome Completo Assinatura Doe. Ident. CPF/RG
Residência

425A f
415
o<J3

oZ-3

59A- -

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA- CEP:39.400-087 - MONTES '
CLAROS/MO-TELEFONES: (38) 3690-5512

1

1
(

PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Secretaria de Finanças

Gerência de Cadastro Imobiliário

Montes Claros (MG), 08 de Agosto de 2022.

Excelentíssimo Sr.

JOSÉ MARCOS MARTINS DE FREITAS

Vereador da Câmara Municipal de Montes Claros
Oficio: 88/2022/GCTI

Assunto: Responde consulta, Oficio nº 77 /2022 ·.

Excelentíssimo Vereador.

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste informar a Vossa Excelência que

não foi encontrado no Banco de dados do Cadastro Imobiliário, para fins de lançamento de

Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU, denominação oficial para a Rua "D" no Bairro

Delfmo Magalhães, quanto a existência de logradouro com a denominação "2° Tenente Geraldo
Raimundo Alves", nenhum registro foi encontrado.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição para eventuais
esclarecimentos.

Respeitosamente.

Marcos Paulo Peixoto de Oliveira

Gerente de Cadastro Imobiliário

., .. J!l, .....

m,
~\)\\\MOS

- .ri:1~c .r. , .i,.,

Av. Cula Mangabeira, 211 - Centro - Montes Claros/MG - CEP: 39.401-002 - Tel. : (38) 3229-3096 - Fax: (38) 3229-3178

& CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG

TERMO DE RESPONSABILIDADE
Via ou Logradouro Público Com Moradores

Declaro, nos termos do art. 159, § 4° do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Montes Claros, alterado pela Resolução nº 55 de 17 de agosto de 2006, que assumo a

responsabilidade pelas informações referentes ao Projeto de Lei que denomina a Rua conhecida

popularmente como Rua "D." localizada no Bairro Delfino Magalhães., neste Município, que

passará a denominar-se oficialmente Rua 2° Tenente Geraldo Raimundo Alves.

Declaro ainda, que as informações contidas no abaixo-assinado são autênticas e

atende os requisitos legais previstos no art. 159, § 4°, do Regimento Interno.

Montes Claros, 1 O de agosto de 2022

v-\t_
da;:~;!eo

C:ÁMARA MUNICIPAL OE MONTES CLAROS· RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA-CEP:39.400-087 -MONTES
CLAROS/MO - TE{.EfONES: (38) 3690-55, 12

a CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Memorial

2° Tenente Geraldo Raimundo Alves

Geraldo Raimundo Alves nasceu no dia 10 de novembro de 1939 em ltamarandiba MG.

Filho do Açougueiro Adão Alves de Azevedo e de Dona Maria das Dores Dias Leal, o Sr.

Geraldo teve uma intãncia normal e tranquila em Itamarandiba, onde iniciou seus estudos e aos 12

anos de idade, jó ajudava o pai no açougue.

Em 1957, com 18 anos, começou a trabalhar na Empresa Gontijo de Transportes, como

cobrador, na linha Itamarandiba/Belo Horizonte-MG, e após alguns anos, em 1966 ingressa por

concurso na Policia Militar de Minas Geraís.

O inicio de seus serviços junto à corporação foi na cidade de Lavras. Em 1967, já casado

com Dona Eugénia de São José Leal Alves, também de Itamarandiba - MG com quem teve 7

filhos: ( 5 homens e 2 mulheres) gradua-se em Sargento da PMMG, classificado com louvor em

concurso interno. No ano de 1970 é transferido para servit no 10º BPM de Montes Claros-MG

onde permaneceu até o ano de 1977. Em 1978 foi destacado para a cidade Engenheiro Dolabela

MG, de lá destacado para Monte Azul MG e em 1979 é transferido novamente, desta feita para a

cidade de Salinas MG, onde permaneceu até o ano de 1987. Atuou como comandante e sub-

comandante respectivamente do destacamento militar destas cidades, prestando relevantes

serviços a essas comunidades.

Em meados do ano de 1987 retoma a cidade de Montes Claros e ao 1 Oº BPM e tem

elevação de sua patente militar, com louvor a 1 º Sargento e Sub-Tenente nos anos que se seguiram

Durante 30 anos, o então Sub-Tenente Geraldo Raimundo Alves (ou Sub Dim como

carinhosamente era conhecido pelos colegas de farda) dedicou com afinco, coragem e ética à sua

situação de serventuório da segur~ça pública e bem estar da população através da gloriosa Policia

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS • RUA URBJNO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA- CEP:39.400-087 - MONTES
CLAROS/MO -TELEFONES: (38) 3690-5512